

Niech żyje
Rząd robotniczy
i włościański!



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 700
Nekrologi " 250
zwyčajne " 400
drobne za jeden wyraz " 150
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nr niedzielno. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zaawizowania

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 13000.—
bez odnośnienia " 11500.—
na prowincji miesięcz. 13000.—
Zagranicą " 20000.—

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 Po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 500 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

W sprawie kresów wschodnich.

Z racji uznania granicy wschodniej przez Ententę prezydent ministrów p. Sikorski wystosował do mieszkańców kresów wschodnich odezwę, której pragniemy poświęcić kilka uwag.

Sam pomysł wydania odezwy był dobry. Uprzymiśnijmy sobie tylko, że od chwili zebrania się nowego Sejmu, w którym znalazła się tak znaczna liczba przedstawicieli mniejszości narodowych, „Chjena” rozpętała w całym kraju nieprzytomną agitację, zwróconą przeciw równouprawnieniu mniejszości narodowych z ludnością polską. Ukoronowaniem tej agitacji były zamachy grudniowe. „Chjena” orzekła, że gospodarzami w Polsce mogą być tylko Polacy, inne zaś narodowości mają być „gospodarowane”. Innymi słowy: „Chjena” głosi zasadę, że w Polsce mają być obywatele różnej klasy, że „chjeńska” racja stanowi wyżej od konstytucji.

Po zabójstwie Narutowicza i utworzeniu rządu p. Sikorskiego pisał przeciw główny organ endecki na Poznańskie — „Kurier Poznański” — „Gorsze czasy przechodziliśmy pod panowaniem pruskim, a jednak przetrwaliliśmy zwycięsko... Walka będzie bezkrawa i całkowicie legalna, ale musi być taka, że strach i przerażenie wywoła wśród tych, którzy ją tak cynicznie sprowokowali. Będzie to walka bezpardonowa (!) i bez dezercji z polskich szeregów narodowych”.

Rzecz jasna, że tego rodzaju agitacja czarnosecinna nie sprzyja zgodnemu współżyciu ludności niepolskiej z polską, że odstrasza od państwowości polskiej, że podsyca nacjonalizmy i separatyzmy wśród mniejszości narodowych. Zwłaszcza, że agitacja ta trafiła na podatny grunt dzięki temu, że rządy poprzednie nic nie robiły w sprawie uregulowania spraw narodowościowych, a władze administracyjne ze swej strony czyniły wszystko, by pogłębić nienawiść między ludnością polską i obconarodową.

Łatwo tedy zrozumieć, że na wiadomość o ostatecznym rozstrzygnięciu sprawy granic wschodnich, mógł zrodzić się niepokój nawet w tych sferach z pośród mniejszości narodowych, które szczerze i lojalnie stoją na stanowisku państwowości polskiej. „A nuż, obecnie, po fakcie dokonanym, Polska wogóle przestanie się liczyć z istnieniem naszym i naszymi potrzebami narodowymi i gospodarczymi?” — zadawano sobie, niewątpliwie, pytanie.

Odezwa p. Sikorskiego ukazała się więc na czasie i w znacznym stopniu przyczynić się może do rozproszenia obaw, żywionych przez lojalne elementy obconarodowe, o ile za odezwą pójdą czyny.

W odezwie tej zasługuje na szczególne uznanie: podkreślenie równości bezwzględnej co do praw i obowiązków wszystkich obywateli, jako „niewzruszalną wytyczną

działalności Rządu”; dalej zapewnienie, że Rząd wobec ludności białoruskiej i ukraińskiej stosować będzie ściśle wszystkie prawa, poręczone Konstytucją; wreszcie zapowiedź wniesienia ustaw w sprawie reformy rolnej na kresach.

Są to wszystko rzeczy elementarne, same przez się, zdawałoby się, zrozumiałe w państwie praworządne i demokratyczne. Ale wobec dądości do „schjenizowania” Polski, wobec potępienia przez „Chjenę” w czambuł wszystkich mniejszości narodowych (we wszystkich odłamach), jako wrogów Polski — słowa odezwy były konieczne i oznaczają, że Rząd odgradza się wyraźnie od „Chjeny”.

Ale odezwa zawiera też kilka niejasności i luk, które pomniejszają tylko jej wartość. Ograniczymy się na tem miejscu do wykazania najważniejszego, zdaniem naszym, braku.

Odezwa zapowiada, że Rząd obok ścisłego stosowania przepisów Konstytucji spełni też „zobowiązania zawarte we wszystkich ustawach przez Sejm uchwalonych, a w szczególności w ustawie z dn. 26 września 1922 r.”.

Otóż, jak wiadomo, Sejm Ustawodawczy do końca swego żywota unikał, jak ognia, poruszania spraw narodowościowych. Tylko pod naciskiem zzewnątrz zdecydowano się na pewne ustępstwa, które jednak nie wyszły poza ogólnikowe zapowiedzi, jak np. w sprawie Wileńszczyzny, lub też przybrały kształt potwórka, z góry skazanego na śmierć, jaką właśnie jest ustawa z dn. 27 września ub. r., dotycząca ustroju samorządowego dla Galicji Wschodniej.

O ustawie tej pisaliśmy w swoim czasie obszernie. Stwarza ona trzy „autonome” wojewódzkie z trzema sejmikami, z kurjami narodowościowymi (z prawem weta dla każdej), znosi powszechność wyborów i t. p. I taki oto dziwotwór, który wcale się nie da zastosować w praktyce, p. Sikorski chce wziąć w szczególną opiekę!

Gdyby ustawa ta istotnie miała być wykonana, to wbrew twierdzeniu odezwy, ludność kresowa narodowości niepolskiej nietylko nie miałaby całkowitej możliwości wszechstronnego rozwoju, lecz przeciwnie, stosunki narodowościowe zaogniłyby się jeszcze więcej.

Wogóle niedaleko zajdziemy w uregulowaniu polityki narodowościowej w państwie naszym, jeżeli ustawodawstwo w tej dziedzinie żywić się będzie z dziedzictwa poprzedniego Sejmu i jeżeli Rząd obecny nie zdobędzie się na samodzielną i twórczą inicjatywę. A właśnie odezwa p. Sikorskiego żadnych w tym względzie nie czyni zapowiedzi.

J. M. B.

Cukrowa choroba skarbu państwa.

Podjęcie przez rząd energiczniejszej walki z drożyzną napotyka co krok przeszkody, wynikające ze słabości dawnych rządów i lekkomyślności, z jaką udzielano różnych koncesji i kredytów, oraz zawierano umowy, które nigdy nie miały na celu ani korzyści skarbu, ani ogółu, lecz służyły tylko osobistym interesom jednostek lub klik. Na lep słodkich obietnic dał się rząd wziąć szczególnie w sprawach cukru. Wielkopolska — jak wiadomo — produkuje dwie trzecie całej ilości cukru polskiego, co zawdzięcza przedewszystkiem temu, iż cukrownie jej nie zostały zdevastowane przez działania wojenne i gospodarce okupacyjną. Zdawałoby się, iż cukrownictwo poznańskie, z racji swego wyjątkowego położenia, nietylko nie zechce korzystać z pomocy państwa, ale przeciwnie samo z tą pomocą dla skarbu państwa pośpieszy. Tymczasem za sprawą ministrów poznańskich, którzy wzywani do rządu Rzeczypospolitej, przedewszystkiem dbali o interesy swej „najbliższej” ojczyzny, całą produkcję cukrowni wielkopolskich i pomorskich oddano w niewolę kapitału prywatnego, który w tym celu powołał do życia specjalny Bank Cukrownictwa. Bank ten z kapitałem zakładowym, który dziś stanowi wartość... 9 wagonów cukru, drogą niewytłomaczonej tajemnicy uzyskał od skarbu państwa kredyt, dochodzący do... 35 miliardów, i tak ometał czynniki rządowe, że muszą się one godzić nietylko na oznaczenie ceny cukru przez bank, oraz wydzielenie stosunkowo niewielkiego kontyngensu dla wojska i instytucji spółdzielczych, ale bez zastrzeżeń wydawać pozwolenia na wywóz cukru zagranicę, każdy bowiem sprzeciw ze strony skarbu grozi bankrutstwem banku i stratą dla zaawansowanego zbytnio w kredytach skarbu.

Tem tłumaczyć należy zagadkę, czemu cukier drożeje, lubo wyprodukowany został oddawna i częścią swą wartości pokrył już dawno koszty produkcji, czemu wywieziono zagranicę cukru więcej, niż pozwalała na to stan produkcji i czemu obec-

nie cukru jest na rynku coraz mniej, lubo przy racjonalnym podziale powinno starczyć tego produktu do nowej kampanji. Rząd wyznacza kontyngensy, ale bank Cukrownictwa zmniejsza je samowolnie, lub, zastaniając się kontyngensem, wstrzymuje sprzedaż cukru dla przemysłu i wolnego handlu... Rząd decyduje o wstrzymaniu wywozu cukru zagranicę, ale bank kieruje cukier na Śląsk i do Gdańska, z góry wiedząc, iż cukier ten przemycany zostanie zagranicę... i znajdzie się, jeśli nie w Anglii, to w Berlinie, lub we Wrocławiu. Rząd jest bezsilny — toczy go choroba cukrowa!

Ostatnio sprawą anormalnych stosunków w cukrownictwie zajął się wielkopolski Związek Stowarzyszeń Kupieckich, którego memoriał powinien zwrócić uwagę czynników rządowych i wywołać odpowiednią interwencję. Jest to tem konieczniejsze, iż w tych dniach odbyć się ma w Warszawie narada przedstawicieli Banku Cukrownictwa z przedstawicielami spóżywców oraz rządu w sprawie zaopatrzenia ludności w cukier na miesiąc kwiecień. O ile wiemy, jest mowa o uzyskaniu większego kontyngensu cukru dla spółdzielni i miejskich wydziałów zaopatrywania. Samo jednak podniesienie kontyngensu nie zaspokoi konsumentów i nie zmniejszy paska cukrowego, o ile jednocześnie nie zostanie zdecydowana sprawa odpowiedniego nasycenia cukrem wolnego handlu i przemysłu przetwórczego, oraz — oczywiście — o ile rząd nie wyjaśni swego stosunku do Banku Cukrownictwa i nie zmusi go do liczenia się z potrzebami ogółu wzamian za miliardowe kredyty skarbu...

Przy tej okazji pewnej rewizji poddać należy również stosunek rządu do Związku cukrowni w b. Kongresowe, który, lubo w mniejszym zakresie, naśladuje jednak poznański bank cukrownictwa na „swoim” terenie. Szczęście, iż nie jest on równie potężny, jak jego kolega wielkopolski, chociaż na brak przemownych wpływów uskarżać się nie może.

kp.

Projekt ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia.

Rząd opracowuje obecnie projekt ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia. Jak się dowiadujemy, projekt rządowy ma być oparty na następujących podstawach:

Z zabezpieczenia na wypadek bezrobocia korzystają robotnicy bez różnicy płci w wieku od lat 18 do 65, o ile odpowiadali następującym warunkom:

- 1) Pozostawali w stosunku roboczym w przedsiębiorstwach przemysłowych, górniczych, rzemieślniczych, handlowych, komunikacyjnych, instytucjach użyteczności publicznej, o ile te przedsiębiorstwa zatrudniały powyżej 5 robotników,
- 2) pracowali conajmniej 20 tygodni w ciągu ostatnich 2 lat od daty zgłoszenia o uzyskanie świadectwa ubezpieczeniowego,
- 3) pozostają bez pracy nie wskutek choroby, strajku, lokautu, lub okoliczności, powodujących w myśl obowiązujących ustaw natychmiastowe wydalenie z pracy,
- 4) nie posiadają własnego majątku lub innych dochodów, przekraczających wysokość świadczeń ubezpieczeniowych.

Na pokrycie wydatków, związanych z akcją ubezpieczeniową mają być obrócone wpływy, stanowiące osobną pozycję w budżecie państwowym i składające się: a) ze składek robotników podlegających ubezpieczeniu, b) składek pracodawców, równych sumie składek robotniczych, c) dopłaty związków komunalnych, d) kar pieniężnych, nakładanych za przekroczenie ustawy.

Fundusze te mają być uzupełnione przez dopłaty ze strony Skarbu Państwa w kwocie wynoszącej 3/4 ogólnej sumy wkładów wpłacanych na terenie Rzplitej przez robotników.

Fundusze zebrane w ten sposób mogą być użyte wyłącznie na cele ubezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Wysokość składki w normach procentowych od przeciętnych zarobków robotników niewykwalifikowanych wyznacza Rada Ministrów na wniosek ministra pracy.

W dniu wejścia w życie ustawy wysokość składek robotniczych ma wynosić 1%.

